

Kirkebladet

VIG KIRKE

Juni-Juli-August-September 2024



2. årgang

nr. 2

VIG SOGN

www.vigkirke.dk

Sognepræst:

Mette K. Bjerrum
Vig Præstegård
Gl. Nykøbingvej 2 A,
4560 Vig
tlf. 23 67 46 58
e-mail: mkb@km.dk

Præsteseekretær:

Doris Hjort Jacobsen
tlf. 23 83 19 55
e-mail: dhj@km.dk

Graver:

Uffe Strandberg Larsen
tlf. 30 30 53 84
e-mail: vigrave@mail.dk
telefon tid mandag-torsdag
kl. 12.30-13.00

Formand:

Poul Erik Pedersen
tlf. 59 31 56 76
e-mail: pepvig@gmail.com

Kirkeværge:

Poul Erik Holm
tlf. 29 26 08 64
e-mail: post@holmreklame.dk

Menighedsrådsmøder:

Møder afholdes i konfirmand-
stuen i Vig Præstegård.

Mødedatoer fremgår af kirkenes
hjemmeside.

MobilePay til Vig Kirke:

Bidrag til indsamlinger eller
menighedsplejen sendes til:
46503

Tak for hvert eneste bidrag.



Nyt fra kirken

Solen skinner i skrivende stund fra en skyfri himmel, og det er sikkert og vist, at sommeren er på vej. Sommer er også ferietid – og netop ferietiden kan for mange mennesker være et godt tidspunkt at bruge kirken. Når vi holder pause fra hverdagen, opstår der ofte tid og rum til at reflektere over livet og måske lyst til at opleve nye ting. Din lokale folkekirke holder *ikke* ferielukket hen over sommeren, tværtimod in-
viterer vi indenfor **til koncerter, aftensang og rundvisning**. Vi har selvfølgelig også gudstjeneste hver søndag – gå ikke glip af vores **rytmiske gudstjeneste** 2. juni... Og så har vi et helt nyt tilbud til børn og familier i Odsherred, hver onsdag i sommerferien afholdes der nemlig **Sommer-FamilieKirke**. Det kan du alt sammen læse mere om i dette nummer af kirkebladet.

Slå gerne et smut forbi kirken – den er åben hver dag, og du skal være så velkommen.

Nyt fra formanden

Så sidder du igen med et nyt nummer af kirkebladet. Jeg vil som i sidste nummer af bladet minde om menighedsrådsvalget med valgforsamling 17. september.

I Menighedsrådet har vi stadig et ønske om at få vores gamle Præstegård til at ligne sig selv – også udvendigt. Nogle har måske bemærket, at bygningens stråtag er blevet forskønnet. Men ikke nok med det – nu er det "vandtæt". Næste etape er, at gavlen imod Gl. Nykøbingvej skal have en omgang – så den også kan være med til, at det ligner en færdigrenoveret Præstegård. Vi håber I har lyst til at deltage i nogle af de gode arrangementer, der bliver præsenteret i dette blad. Den nye sognepræst i Egebjerg, Niels Peter Brøgger Egebo, vil vikariere i Vig Kirke, når Mette har ferie og fridage – et stort velkommen fra os. Håber I alle må få en god sommer.



Nyt fra kirkegården

I denne spændende forårstid sker der en masse på vores kirkegårde her i Vig. Ud over at ukrudtet har kastet sig ud i en ubarmhertig overlevelseskamp med vores skuffejern, som vi forhåbentlig vinder, begynder alt at springe ud, og der kommer farve fra blomsterne. Nu er foråret godt i gang. Vi har også plantet forårsblomster rundt på gravstederne. Disse vil blive afløst af sommerblomster omkring grundlovsdag. Bemandingen på kirkegården er også ved at blive fornyet. Foruden jeg selv (Graveren), er der kommet en ny gravermedhjælp Karen, som er deltidsansat. Hun er et friskt pust for kirkegården. Hen over sommeren kommer der endnu en medhjælper på kirkegården.



Nyt fra kirkemusikken



Organisten fortæller om en dåbssalme... Vi er rige på salmer. Der er masser af inspiration at hente, og det pibler frem fra salmedigtere og komponister. Snart skal vi i kirken synge en ny dåbssalme, hvori et vers lyder: *Med Fadervor vi åbner dåbens gave, din drøm om verden som er sommerhave Fra en dyblå kilde vander du den gåde: Håb er hjertesprogets nåde.* *Tekst: Christiane Gammeltoft- Hansen. Melodi: Mads Granum.*



Trinitatis - hvad er det?



Trinitatis betyder treenighed på latin. Trinitatistiden begynder søndagen efter pinse og varer til sidste søndag før advent. Trinitatis søndag er en lille kirkelig festdag for treenigheden: Gud Fader, Gud Søn og Gud Helligånd. Derpå følger trinitatistiden hen over sommeren og efteråret. Den kaldes kirkens hverdag eller det festløse halvår. Afhængig af påskens placering er der omkring 25 trinitatissøndage. Trinitatistidens farve er grøn, der i kirken symboliserer håb og vækst.

I trinitatistiden skal de store højtiders budskab slå rod og vokse til. Grundlæggende forhold i menneskelivet bliver taget op i gudstjenesternes evangelielæsninger og prædikener. De kan handle om sygdom og helbredelse, næstekærlighed og fjendekærlighed, skyld og tilgivelse, forholdet mellem politiske ledere og Gud eller forholdet til penge og rigdom. Midt i trinitatistiden kommer høsttiden, som traditionelt er blevet fejret med høstgudstjenester. Danmark var tidligere overvejende et landbrugssamfund. Derfor har høstgudstjenesten haft stor betydning som afslutning på årets høst.

(Kilde: Folkekirken.dk)

Valg til menighedsrådet 2024

HVAD ER ET MENIGHEDSRÅD?

Et menighedsråd er valgt til at lede og administrere kirkens daglige drift og aktiviteter for en to eller fireårig periode (i Vig er det en toårig periode). Alt efter sognets størrelse vil et menighedsråd bestå af seks til 20 medlemmer (i Vig er vi 7 medlemmer), der i gennemsnit mødes én gang om måneden. Ud over møderne er der også opgaver i forbindelse med aktiviteter, udvalg, møder i sognet og lignende. Man vælges af sognets folkekirke medlemmer. Menighedsrådsarbejdet handler om at gøre en aktiv indsats i det lokale demokrati til gavn for den lokale folkekirke.

Menighedsrådet har ansvar for:

- Kirkelivet
- Kulturarven – kirkebygninger og arealer
- Kirkegården og begravelser
- Personaleledelse
- Kirkens økonomi.

Vil du være med til at udvikle og bevare kirkens identitet og fællesskab?

Er du villig til at samarbejde og lytte til andre?

Er du villig til at tage ansvar og påtage dig forskellige opgaver i forbindelse med kirkens liv og aktiviteter?

Så vil du helt sikkert også finde det givende og meningsfuldt at stille op til det lokale menighedsråd – og bidrage til lokalsamfundet og styrke kirkens rolle som et vigtigt centrum for fællesskab og åndelighed.

Mød op til **Valgforsamling 17. september kl. 19.00** i konfirmandstuen i præstegården.

DET SKER....

RYTMISK GUDSTJENESTE & KONFIRMANDINDSKRIVNING

Trommer, bas og elguitar er blot nogle af de instrumenter, der vil blive taget i brug ved gudstjenesten **2. juni kl. 10.30**. Vi får besøg af



5 unge mennesker fra Den rytmiske Højskole, der vil sørge for, at denne søndag bliver ekstra festlig. Vi vil synge moderne salmer, bede nye bønner, lytte til gamle tekster, og så byder vi selvfølgelig på brød og vin ved Herrens bord. Der er konfirmandindskrivning denne søndag.

SOMMERKONCERT

Lørdag 15. juni kl. 15.00 giver **Høvekoeret** koncert i kirken.

Høvekoeret er et blandet, 4-stemmigt ensemble med sangere fra hele Odsherred. Koret er ledet af Anna Karina Berg, der udover at være en efterspurgt kordirigent tillige er pianist, sanger og sangskriver. Koret vil øse af et righoldigt repertoire, der blandt andet indeholder swing, blød rock, blues og den klassiske sangskat.

Foto: Jakob Eistrup



RUNDTVISNING PÅ KIRKEGÅRDENE & GRILLPØLSER

Fællesgrav, kistegrav, urnegrav...

Vidste du, at det er muligt at vælge mellem flere forskellige typer af gravsteder?

Når man har valgt, må man respektere de bestemmelser og regler, der er gældende for netop denne gravstedsstype. For at undgå fejltagelser, der vanskeligt og i nogle tilfælde slet ikke kan ændres, kan det være en god ide at orientere sig om mulighederne i god tid.



NØRKLEKLUB

Holder du af at strikke, hækle eller tegne? Eller vil du gerne lære det? Eller har du måske bare lyst til en snak? Så er det her måske lige noget for dig... Der er kaffe på kanden - og ikke mindst hygge og godt nørkle selskab.

Vi mødes i konfirmandstuen på følgende onsdage: 19. juni, 7. august, 11. september kl. 13-15. Kom og være med!

Tirsdag 18. juni kl. 18.30 er der rundvisning på kirkegårdene.

Her vil vores graver Uffe Strandberg Larsen fortælle om de forskellige gravstedsstyper. På turen gennemgår han alle de muligheder, vi kan tilbyde, og fortæller mere om hvilke retningslinjer, der er gældende for de forskellige gravstedsstyper. Der er mulighed for at stille spørgsmål. Efter rundvisningen går vi i præstegårdshaven, hvor grillen er tændt, og vi byder på **grillpølser** og øl/ sodavand. Mødested: Ved kirken.



SOMMERFAMILIEKIRKE – NYT!

Hver onsdag i sommerferien kl. 13.00-14.30 sker der noget **for børn og familier** i én af Odsherreds kirker. Kom og vær med!

Vig Kirke er desuden åben hver dag hele sommeren – så tag bare børnene med og gå på opdagelse i kirkens rum. Prøv skattejagten, læs en historie, mal en tegning eller leg ved børnebordet...



Program

3. juli Fårevejle Kirke

Tur i kirketårnet og besøg hos Jarlen af Bothwell i kirkens krypt.

10. juli Vig Kirke

Stjerneløb på kirkegården. Bål og snobrød i den gamle præstegårdshave.

17. juli Højby Kirke

Åbent kirketårn, skattejagt på kirkegården, og forfriskende traktement i våbenhuset.

24. juli Nr. Asmindrup Kirke

Kirkegården – en skat af oplevet og levet liv!

31. juli Nykøbing Kirke

Hvad mon varmer og hvad svaler? Et hyggeligt løb ved kirken med en iskold præmie.

7. august Vallekilde (højskole)

Pilgrimsvandring omkring Triergravene med historier, musik og fællessang.

SOMMERSANG – under åben himmel

4. juli kl. 19 på Vestre kirkegård

(lige overfor præstegården)

Vores organist tager klaveret med ud, og så synger vi sommersange, mens solen går ned en forhåbentlig lun sommeraften.

15. august kl. 19 på Stranden

(for enden af Ericavej)

Vi mødes til bølgernes skulpen på stranden ved Vig Lyng til en hyggelig aften med sang til harmonikaspil ved Hans Christian Dahl.

Begge aftener kan det være en god ide at medbringe klapstol eller tæppe til at sidde på.



TORS DAGSTRÆF

Vi mødes *torsdag 19. september* kl. 9.30 – 11.30 i konfirmandstuen. Det koster 25 kr. for kaffe og frisk brød. Efterårets program afsløres i næste nummer af kirkebladet ...



INDSKRIVNING TIL KONFIRMATION 2025

Præsten har besøgt begge 6. klasser på Vig Skole i maj måned, hvor eleverne har fået information med hjem om tilmelding og indskrivningsgudstjeneste.

Elektronisk tilmelding foregår via Vig Kirkes hjemmeside (www.vigkirke.dk) under fanen *Livets gang*. Vær opmærksom på, at begge forældre (ved fælles forældremyndighed) **skal** give samtykke til konfirmation før tilmeldingen er gældende.

Kom til **indskrivningsgudstjeneste søndag 2. juni kl. 10.30**. Dette gælder både konfirmander og forældre. Undervisningen begynder i uge 36 og vil foregå tirsdag eller torsdag kl. 14.00 – 15.30 i efteråret 2024. Der er **forældremøde søndag 8. september kl. 9.30** i konfirmandstuen med information om årets undervisning og valg af konfirmationsdato. Mødet efterfølges af høstgudstjeneste. Kontakt gerne præsten, hvis I har spørgsmål.



HØSTGUDSTJENESTE

Søndag 8. september kl. 10.30 holder vi en festlig høstgudstjeneste for hele familien.

Kirken vil i dagens anledning være pyntet med aks, græskar, blomster og andre vækster, der symboliserer høstens frugtbare rigdom. Vi synger selvfølgelig nogle af de kendte høst- og sensommersalmer denne dag. Efter gudstjenesten indbyder vi til **kaffe og kagebord** i kirken.

VALGFORSAMLING 17. SEPTEMBER

Medlemmerne til menighedsrådet vælges på en valgforsamling, der afholdes tirsdag 17. september 2024 kl. 19.00 i konfirmandstuen i præstegården.

På mødet opstilles kandidater. Kandidaterne præsenterer sig, der er mulighed for debat, og der gennemføres en skriftlig afstemning om de opstillede kandidater. Resultatet af afstemningen afgør, hvem der er valgt til menighedsrådet. Det nye menighedsråd tiltræder 1. søndag i advent 2024. Mød op og bak op om din lokale folkekirke.



Gudstjenesteliste JUNI | JULI | AUGUST | SEPTEMBER 2024

2. juni	(1. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
9. juni	(2. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
16. juni	(3. s. e. trinitatis)	9.00	Niels Peter Brøgger Egebo	
23. juni	(4. s. e. trinitatis)	9.00	Niels Peter Brøgger Egebo	
30. juni	(5. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
7. juli	(6. s. e. trinitatis)	9.00	Niels Peter Brøgger Egebo	
14. juli	(7. s. e. trinitatis)	9.00	Niels Peter Brøgger Egebo	
21. juli	(8. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
28. juli	(9. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
4. august	(10. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
11. august	(11. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
18. august	(12. s. e. trinitatis)	11.00	Fælles friluftsgudstjeneste for provstiet	
25. august	(13. s. e. trinitatis)	9.00	Niels Peter Brøgger Egebo	
1. september	(14. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
8. september	(15. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Høstgudstjeneste
15. september	(16. s. e. trinitatis)	9.00	Niels Peter Brøgger Egebo	
22. september	(17. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset
29. september	(18. s. e. trinitatis)	10.30	Mette Kvistbo Bjerrum	Kirkekaffe i våbenhuset

Kirkebladet for Vig sogn.
Ansvarshavende redaktør
Mette Kvistbo Bjerrum.
Tryk: Trundholm Tryk,
4560 Vig

PLEJHJEMSANDAGTER PÅ BAESHØJGÅRD

Torsdag 6/6 kl. 10.30 Hus C - Torsdag 4/7 kl. 10.30 Hus E
Torsdag 15/8 kl. 10.30 Hus C - Torsdag 12/9 kl. 10.30 Hus E

Danske domkirker

Lone Cederquist, der er suppleant i Vig Menighedsråd, fortæller om

Maribo Domkirke:

I 1416 blev det første Birgittinerkloster i Danmark etableret på nogle jordarealer på Midtjylland, store jordarealer doneret af Dronning Margrethe d.1. Stedet kaldtes derefter Marienbo.

På det tidspunkt var opførelsen af Skimminge Kirke, som den nærliggende landsby hed, allerede på begyndt. Det eksisterende byggeri (noget af koret) blev inkorporeret i den nye klosterkirke, som stod færdig i 1470, og som nu er Maribo Domkirke.

Klosteret, der husede både nonner, munke, diakoner og lægbrødre, var utrolig rigt og ejede flere herregårde og ca. 400 bøndergårde.

Den hellige Birgitta af Vadstena's ide var, at nonner og munke skulle

kunne leve i et åndeligt, men ikke fysisk fællesskab, hvilket kirken oprindeligt blev indrettet til.

I forbindelse med reformationen, inddrog kongemagten al jord, bygninger skove og andre arealer, som hørte under klosteret og dermed den katolske Kirke. Klosteret blev nedlagt og langsomt tømt og de gamle klosterbygninger er i dag kun ruiner. Det blev dog kort efter omdannet til Adelig Jomfrukloster, hvoraf den mest berømte beboer var Leonora Christina, Chr. 4.'s datter, der, efter hun blev løsladt fra Blåtårn, bosatte sig i det Adelige Jomfrukloster. Hun døde på Lolland og hendes grav kan ses i Maribo Domkirke.

Men tilbage står Maribo Domkirke, smukt beliggende ned mod søen. Den er bygget i Gotisk stil med hovedskib og 2 sideskibe. Indtil 1924 var kirken en almindelig kirke, hvorefter den blev Domkirke for Lolland-Falsters nyoprettede Stift. Man kan stadig se spor fra fortiden i Maribo Domkirke. Et røgelseskar, en abbedhue og en kalk med indgravninger, alt sammen mulige fornemme gaver fra Dronning Margrethe d.1.

Kommer du på disse kanter, er kirken et besøg værd.

Du kan læse mere om den smukke kirke og dens spændende historie gennem flere århundreder på www.maribodomkirke.dk



Foto: Iben Gad